UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De gedeone. ca. viij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Judicum

sysaram: non matematice intelligendis est, quasi fatali constellatione hoc factū fuerit. Sed quia coruscatoes et fulgura ita de sub lumi cerebantur in eos, ac si stelle rueret, et est hyperboleos. Sequitur, torres cyson traxit cadavera eorum sicut torrens cadum in super ple traxit cadavera egypiorum. Cadum in interpretatur antiquorum, et ponitur pro mari rubro, eo quod antiqua miracula ibi facta sunt. Quod sequitur: conculta anima mea robustos. Vox est populi fese adhortantis. Sequitur, Maledicite terre meroth, dixit angelus domini. Meroth fuit unus de principiis chanaan, delbozo pro seipsum dixit angelum domini, vel michael qui praeerat israeli. Dixit ut malediceret meroth quod sonat arcanum, id est angelis apostatis, qui aduersabant ei in arcano. Postea benedicit iahel, quoniam fortiter egit, et quietuit terra per quadraginta annos. Eo tempore regnum defecit apud argos, et tristrius est in miseras. Obiit liber pars cuius sepulchrum est apud delphos iuxta apollinem aureum. Pinguis pro mulieribus corpora, quia mulieres militantes cum viris habuit in exercitu Ilium ab illo conditum. Miserere condita.

De gedeone.

Capl'm. VIII.

Ecerunt iterum filii

filii israel malum coram domino, qui tradidit eos in manibus madian et septem annis. Ascendebant enim madian et amalech singulis annis in israel, vastates segetes eorum, et vniuersa lumenta trahentes in predas. Lungus damasset israel ad dominum, missit ad eos prophetam per quem exprobrauit eis dominus beneficia que contulerat eis, et tamquam noluerunt audire vocem eius. Venit autem angelus domini, et sedxit sub querulo erat in effra. Hic est vir quem dominus miserat. Lapis autem super quem sedebat et querelager pertinebant ad ioas patrem familię ezechielem, honorabiliores inter alios illius familie. Gedeon pro filius eius timens hostes qui irruerant super terras, in occulto excutiebat frumenta in torculari, ut haberet viaticum ad fugam. Josephus dicit, hoc maximus fuisse diuine propitiationis indicium, quod tunc vices

retur torculari pro area. Futurum enim per eum erat ut aree replerentur et torcularia. Et ait angelus ad eum, Dominus tecum virorum fortissime: Cui gedeon. Si dominus noster sum est, cur apprehenderunt nos hec mala. Et respexit in eum dominus in angelo et ait, Vade ego mitto te in hac fortitudine tua, quia scilicet conseruo te in respiciendo vel mittendo percuties madian quasi virum unum. Cui gedeon. Si gratiam inueni coram te non rece das donec reuerteris. Et coxit gedeon bediens posuitque carnes et azymos panes in canistro et misit ius in ollam, offerens ea angelo. Cui angelus. Donec carnes et panem super petram et ius desig funde. Quo facto terigit ea angelus summitate virge quam gerebat. Et ascendit ignis de petra et consumpsit omnia. Angelus autem evanuit ab oculis eius. Timens quod gedeon ait, Heu miseri domine, quia vidi angelum dei. Cui dicit dominus, Nescire as. Non morieris. Eadem nocte ait dominus ad eum, Destruere aram baal quam erexit pater tuus, et nemus circa eam suicide et occides taurum quem saginat idolis, aliud pro tauro septennem quem cives dedicaverunt idolo offeres miseri in holocaustum super altare quo edificabis miseri in summitate petre super quaz ante sacrificium posuisti. Gedeson timens patrem et clues, cum deceperet omnia nocte complevit, et vocavit altare patrem domini, et latuit. In crastino clues dixerunt ad ioas, Educ filium tuum ut morietur, quia niam fecit hoc. Quibus ille ait, Nunquid vestores estis baal? Si datus est baal vindictet se. Exinde datus est gedeon ierobaal, id est fortitudo baal, quasi fortis contra baal. Igitur madian et amalech transito iordanem federunt in valle iesrahel quasi locuste. Spiritus autem domini induit gedeon, vocavitque dominum abizer, de cuius familia ipse erat, et ipse misit nuncios ad manassen et aser et zabulon et neptalin. Qui occurrerunt ei trigintaduomilia. Et periret gedeon signum victorie a domino in vellere positio in area, si nocte illa vellere complueretur, area sicca manet. Et factum est ita. Et expresso vellere rore concam impletuit. Sequenti nocte ne casu factum puraretur petritum signum in contrarium, ut area irrigaretur, et vellus siccum esset. Quod factum est. Venit autem gedeon cum suis ad fontem qui dicitur arad. Et ait dominus ad gedeon

m 3

Historia

Populus multus est tecuz ne dicat israel,
viribus meis liberatus sum clama ad popu-
lum. Qui formidolosus est reuertat. Tamen
intelligendū est alia tria que mandauit do-
minus clamāda in populo eum non tacuisse,
que moyses dixit in deuteronomio. Qui e-
dificauit domum et non dedicauit eā reuer-
tatur. Similiter. Qui plantauit vineā: et nō
dum fecit eam amuncet, et qui despontauit
vōrem et nondū acceptis eā. Et reuersi sunt
de populo vigintiduomilia. et tantū decez
milia remanserūt. Et ait dominus ad gedeon
On Adbuc populus multus est, duc eos ad
aquas in calore meridiei, et eos qui lambue-
rint aquaz manu et lingua sicut canes existi-
mans magnanimos separab. Et inueniēt sūt
tantum ex eis trecenti vīti. Et ait dominus
In his trecentis tradam madian in manus
tuas. Quibus assumptis, et cibariis p nu-
mero et tubis, gedeon se certamini dedit. Ea
dem nocte dixit dominus ad gedeon, Delce
de in castra madiā, tu et pharan puer tu⁹ te-
cum, et audies quid loquans, et confortabit
ur man⁹ tue. Dissolutum enim erat cor ei⁹.
Qui descendens sterit in partē castroz, ubi
vigilie erant, et audiuit quendam narratē
sonnum similitudinē suo in hunc modū. Ut
debat mihi q panis et hordeo subcinerici⁹
et comedibllis descendebat in castra madiā
vīq ad tabernaculum, s regis, et subuertit il-
lud et terre funditus coequauit. Et ait is cui
loquebatur. Uile est
hordeum int̄ grana
et uter gētes israel vi
detur abiectū et in iſ
fraele vīlis est famis
ita gedeonis. Nō ē
hoc aliud nisi gladi⁹
gedeois, tradidit do-
minus in manus eius madian. Quod audi-
ens gedeon adorauit. Et reuersus ad socios
aīt. Eamus, tradidit nobis dominus castra
madian. Et diuīsūt eos in tres portes, et dedit
tubas in man⁹ eorum. Deinde lagenas va-
cias et lampades in medio lagenarū in si-
nistras. Et ait. Quod me facere videbitis fa-
cite. Et ingressi sunt per girum castroz in
tribus locis in vigilia noctis medie. Et cuz
cōfregissent hydriās, tenuerunt lampades i
manibus, et insonantes tubis clamauerunt
Gladius domini et gedeonis, p̄m iosephuz

yacuas quoq̄ pharetras portauerunt. Quid
bus simul complosis: terribilis audiebat
sonitus. Quo subito hostes excitati turbati
sūt nec cognoscētes se se plurimi mutuis vul-
neribus ceciderūt, alijs in fugam conuersis
vīq ad besecha. Ulri autem de neptalim, et
aser et manasse qui redierant conclamantes
persequebantur madian. Effraim quoq̄ de-
scendit in occursum fugientium, et occupauit
iordanē vīq betbara, et occidit duos reges
madian oreb, et zeb. Oreb in petra quadam
zeb vīo in torculari. Et vocatum ē nomē lo-
ci illius torculari zeb et nomē alterius petra
oreb. Que modico apice littere differt no-
mine oreb, vnde aque fluunt per manum
moysi. Et forte differētia est in interpretatio-
ne. Et portauit effraim capita regum ad ge-
deon, et irascentes dicerant ad eum. Lurco
temp̄isti vocare nos ad pugnā. Qui ait. Ne
fore indignaremini. Melior est enim race
mus effraim vīdētis abiecer, sed et in ma-
nus vestras dat sunt reges madian. Quid
tale facere potui sicut vos fecistis. Quo audi-
to requieuit sp̄ritus eorum. Transiuitq; ge-
deon iordanem cum trecentis vīris, nec por-
rat persequi fugientes pre laſſitudine. Et ait
ad vīros sochor. Obscurto date nobis panes
et possimus persequi zebēe et salmana. Qui
negauerunt ei et sublammaverūt eū. Idipm
responderunt ei vīri p̄banuel peteti panes
ab eis, zebēauit et salmana in valle quiesce-
bant: nil aduersi suspicantes, cum duode-
cim milibus tantum, celsis de exercitu censū
vigintimilibus. Gedeon autem repēte invi-
te super eos, et turbato exercitu eorum duos
reges comprehensos secū reduxit. Et reue-
tens apprehendit puerum de sochor, et q̄s
uit ab eo nomina senitorum de sochor. Et de-
scripsit ei septuaginta septem vīros quos spi-
nis et tribulis cōminuti, tanq; autores pre-
dicte sublammatois. Tūrrim quoq̄ phanu-
el subuertit, occisis habitatoribus ciuitatis
Lungs redisset in effra regionem suam dicit
zebēe et salmana. Quales erat vīl quos ce-
clidistis i mōte thabor. Qui dixerūt simi-
les tui. Et ait els. Fratres mei erant vīterini
Et ait primogenito suo. Interfice eos. Qui
nō eduxit gladiū, timens q̄ puer erat. Su-
gens gedeon occidit eos. Et dicerūt omnes
filii israel ad eū. Dominare n̄ tu et fili⁹ m̄
us et filius fili⁹ tui. Quibus ille, Nō domina-

Judicum

bor vestri nec filius meus, sed dominus dominabitur in vobis. Tunc postulo a vobis date mihi in aures aureas domini predas. Qui dederunt. Et fuit poid aurum mille et septingenti solidi. Et fecit ex eo gedeon ephod, et posuit illum in civitate effra, et fornicatus est omnis israel in eo. Et factus est gedeoni et omni domini eis in ruanam. Per ephod quod est dignus indumentorum pontificis: intelligit quod gedeon fecerit omnia indumenta pontificalia, et fecit effra tabernacula et altare propter illum quod erat in silo. Et factus est sacerdos, et imolauit super illum hostias domino. Quoniam obrem offensum dominus omnes domum eis fecerunt deleuit. Habet enim septuaginta liberos de virobiis, et unum naturale abimelech domini scubina dyboma, quem habebat in siche. Hic occidit omnes fratres suos per quod coniunctus est unus. Et qui eni per postea penitentiam terra quadraginta annos egreditur, quod alibi quod ubi nos quibus profuit genitus dicitur sacre deon. Qui mortuus est sicabatur. Isenecte bona, et se pultus est in sepulchro patris sui in effra.

Incidentia,

Temporibus gedeonis mercurii inuenit stirgas, trahentes a nomine a sirena uoce cathmum, et armonica, quod ppter zelum armoniae viro suo recesserat. Inuenit etiam liram hoc modo. Reperit etiam concham testudinis mortue et putrefactam, cum neri nulli arantes et extensis in ore coche ad aurum tenui sibilium reddebat. Incertus est autem quis fuerit iste mercurius, utrum hermes an trimegistus philosophus an mercurius minor. Tres enim leguntur fuisse fratres iosephum. Tirus condita est ante templum hierosolymorum annis ducentis quadraginta. Dedalus aues fecit metallinas quod volare fecit artificiose spiritu inclusio. Dicitur etiam fecisse simulacra semouentia. Primum enim omnes pedes statuaz a se inuicem separauit, alijs diuictum eos fabricantibus. Qui cum filio in nauem fugientes, ppter inuestigabilem fugam pennis aquila esse estimantur. Argonautarum historia facta est. Orpheus clarus habitus est. Linus discipulus fuit museus. Linus magister herculis clarus. Minos creditur cretisibus legem dedisse, quod plato negat, idram vero callidissimum fuisse sophistam assertum placet.

De abimelech,
Capl'm, IX,

Ost mortem ge

p deonis filij israel fornicati sunt cum balam, nec fecerunt misericordias cuius domo ierobaal. Ascendit autem abimelech in schem ad omnem cognitionem matris sue et ait. Considerate quod velut viri et caro nostra sumus. Quoniam in omnibus viros siche in hunc modum. Quid vobis melius est, ut dominus vestri septuaginta viri filii ierobaal, an ut dominus unus vobis. Et locuti sunt de eo ad oem populum, et inclinaverunt cor populi post abimelech, et turauerunt ei omnes in phano baal. Quoniam vocatus est deinceps idolum baal berith, Berith enim coniurationem sonat. Et tollentes de phano, let, pondo argenti dederunt ei. Qui condidit et eo viros inopes et vagos et ascendens in effra occidit omnes fratres suos super lapide unum, excepto uno iothan. Tunc omnes siche in monte constituerunt abimelech regem iuxta querum in siche. Si queritur quomodo ergo saul primus dicit rex israel. Potest dici hoc dictum esse propter regnum universale hic auctor tantum regnauit in siche in monte. Quod cum nunciatus esset iothan, stetit in vertice montis garam, vulgo garris, et exclamauit ad omnes siche in monte quod conuenerat ad diem festum baal. Audite me vires siche. Jerunt ligna silvarum ut vngere regem supra se, et dicentur oline, Impera nobis. Que noluit deere pinguedines suam, quod dicitur et homines. Id ipsum dixerunt ad sicut, que noluit deserere dulcedinem fructus sui. Id ipsum dixerunt ad vitam, que noluit deserere quod letificat deum et homines. Dicentes ad ihannem, Impera super nos. Qui respondit, Venite et requiescite sub umbra mea, alioquin egredietur ignis de ihanne, et devoret cedros libani. Est autem ihannes genus rubi quod vulgo sentic appellatur asperum nimis, et aculeatum sicut sentes Iosephus dicit hoc inter ligna habere naturam ignem prosperendi. Tunc exposuit eis paradigma dictum. Interfecit filios hierobaal, et filium annullum eius ppter vos constituit regem. Si recte egistis cum hierobaal, et domo et filiis eius, recte sit vobis. Sinautem peruersus egreditur ignis de abimelech, qui devoret ipsum et vos. Que cum dixisset aufigit. Factum est autem cum regnasset super siche tribus annis abimelech, dedit ei dominus spiritum malum